Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300060

60

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 170106

Nº Processo: 11597100376202118. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar
condicionado com fornecimento de peças, bem como elaboração de Plano de Manutenção,
Operação e Controle - PMOC, da Superintendência Regional do Trabalho no Mato Grosso
do Sul e suas unidades descentralizadas.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 23/12/2021
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Pimenta Bueno, Nº 139, Bairro
Amambaí, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/170106-5-00006-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/01/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINA NUNES KINJO
Administradora

(SIASGnet - 22/12/2021) 170106-00001-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM
P E R N A M B U CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

A Pregoeira torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº
12/2021 onde saiu vencedora a empresa AVB DE ANDRADE SERVIÇOS E COMÉRCIO EM
GERAL EIRELI, CNPJ nº 21.113.735/0001-01 com o valor R$ 433.649,52.

JOSÉ BERNARDO DA SILVA
Chefe SISUP/DRL/SRA/PE

(SIDEC - 22/12/2021) 170055-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 170075 - SRA/BA

Número do Contrato: 27/2016.

Nº Processo: 10580.000243/2016-93.

Pregão Nº 24/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - BAHIA.

Contratado: 08.307.120/0001-48 - CETRO RM SERVIÇOS LTDA. Objeto: O presente termo

aditivo tem como objeto a prorrogação excepcional do contrato original por mais 03

(três) meses. Vigência: 30/12/2021 a 30/03/2022. Valor mensal: R$ 33.420,27. Total

Atualizado do Contrato para o período: R$ 100.260,81. Data de Assinatura:

22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 170153 - SRA/PR

Nº Processo: 13068.104832/2021-02.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - PARANA.
Contratado: 13.050.015/0001-06 - L A S - SEGURANÇA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de vigilância e segurança orgânica desarmada para atender as
necessidades das Gerências Regionais do Trabalho em Londrina/PR e em Ponta Grossa/PR,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 521.789,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ALTERAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 2933/OC-BR
ESPÉCIE: Alteração nº 4 ao Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, celebrado em 16 de
dezembro de 2013, para o financiamento parcial do "Programa de Melhoria da Qualidade
e Expansão de Cobertura da Educação Básica do Estado do Pará". PARTES: O Estado do
Pará/PA e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. GARANTIDORA: A República
Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.001435/2012-66. DATA DE CELE B R AÇ ÃO :
21 de dezembro de 2021. REPRESENTANTES: Pelo Estado, o Sr. Governador, HELDER
ZAHLUTH BARBALHO; pelo BID, o Sr. Representante do Banco no Brasil, MORGAN DOY L E ;
e pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, SUELY DIB DE SOUSA E SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO LIBOR - CONTRATO 2941/OC-BR
ESPÉCIE: ADITIVO LIBOR. Substituição da taxa de juros baseada na LIBOR e outras
disposições relativas à conversão da taxa de juros. Contrato de Empréstimo nº 2941/OC-
BR, celebrado em 28 de fevereiro de 2014, para o financiamento parcial do "Programa de
Desenvolvimento Urbano e Inclusão Social de Niterói - PROCIDADES". PARTES: O Município
de Niterói/RJ e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. GARANTIDORA: A
República Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.001779/2006-27. DATA DE
CELEBRAÇÃO: 21 de dezembro de 2021. REPRESENTANTES: Pelo Município, o Sr. Prefeito,
AXEL GRAEL; pelo BID, o Sr. Representante no Brasil, MORGAN DOYLE; e pela RFB, a
Procuradora da Fazenda Nacional, ANA LÚCIA GATTO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 170008 - PGFN/MF

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 10951.100676/2017-63.
Dispensa. Nº 13/2017. Contratante: PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA
NACIONAL. Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de
28/12/2021 a 27/12/2022.. Vigência: 28/12/2021 a 27/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.034.867,76. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 54/2021
Pregão Eletrônico nº 29/2021
Processo: 19973.106930/2021-30 ; Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 29/2021; Objeto: Registro de preço para a eventual prestação de serviços de transporte

terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da Administração Pública, por demanda, no
município de Macapá e parte da região metropolitana, conforme especificação constante do Termo de Referência, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Órgão Gerenciador: Central de Compras do Ministério da Economia, CNPJ nº 00.489.828/0051-14; Detentor da Ata: VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 02.605.452/0001-
22; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura; Data de Assinatura: 21/12/2021. Preços registrados:

. Item Descrição/Especificação Unidade
de Medida

Quantidade Valor
Unitário (km
rodado)

. 1 Serviços de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço
dos órgãos e entidades da Administração Pública, por demanda, no município de Macapá e parte da região metropolitana, conforme
especificação constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão nº 29/2021.

KM
(rodado)

56.800 R$ 4,37

LARA BRAINER MAGALHÃES TORRES DE OLIVEIRA
Diretora

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO
E MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 04926.000267/2016-91.
Objeto: Cessão Provisória de Uso Gratuito ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, de imóvel com área de terreno de 4.614,00m² e
4.488,45 m² de benfeitoria, situado à Av. Contorno, nº 8.121, Bairro Cidade Jardim, no
município de Belo Horizonte, cadastrado sob o RIP 4123 00187.500-8, matriculado sob o n
º 7411, Livro- 2-RG do 1º ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Belo Horizonte/MG,
avaliado em R$ 11.905.549,30 (onze milhões, novecentos e cinco mil quinhentos e
quarenta e nove reais e trinta centavos), para continuação do funcionamento da Sede do
IBAMA em Minas Gerais.
Cedente: União.
Cessionário: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA ,
Fundamento Legal: art.18, Inciso II, da Lei nº 9.636, de 15/05/1998 e art. 17, § 2º, inciso
I, da Lei 8.666/93.
Declaração de Dispensa de Licitação por Frank Alves Nunes, Superintendente do
Patrimônio da União em Minas Gerais e Ratificada por Fabiana Rodopoulos, Secretária de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 10154.190972/2020-39
Objeto: Cessão de Uso Gratuito ao Município de Uruguaiana, pelo prazo de 20 (vinte)
anos, do imóvel da União, constituído por dois prédios no Município de Uruguaiana, no
Estado do Rio Grande do Sul, registrado na Transcrição nº 5821, Livro 3-H, e em parte
da Transcrição nº 5337, Livro 3-G, ambas do Registro de Imóveis de Uruguaiana/RS, com
área de terreno de 6.470,96m² e benfeitoria com área construída de 1.212,00m,

localizado na rua 15 de Novembro, s/n, no lugar denominado Ponte Internacional
Quadras 15 e 16, na cidade de Uruguaiana, RIP 8951 00056.500-3, avaliado
R$2.653.000,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e três mil reais), com a finalidade
de instalação de Secretaria e Serviços Municipais.
Cedente: União.
Cessionário: Município de Uruguaiana
Fundamento Legal: art. 18, da Lei n.º 9.636 e art. 17, § 2º, inciso I, da Lei
8.666/93.
Declaração de Dispensa de Licitação por Gladstone Themóteo Menezes Brito da Silva,
Superintendente do Patrimônio da União no Rio Grande do Sul e Ratificada por Fa b i a n a
Rodopoulos, Secretária de Coordenação e Governança do Patrimônio da União.

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE DOAÇÃO

Processo: 04905.001132/2006-10
Outorgante: União
Outorgado: GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
Objeto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE DOAÇÃO COM ENCARGO que a
UNIÃO POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO faz ao
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE, cujo objeto é utilização do imóvel constituído por uma
área de 406.328,54², situado na Via Chico Mendes, Lote nº 59, Antigo Aeroporto
Internacional no Município de Rio Branco/AC, outrora cadastrado no SPIUnet com RIP
Imóvel nº 013900267.500-7 e RIP Utilização nº 0139 00437.500-0, conforme processo
04905.001132/2006-10.
Fundamento Legal: Decreto-Lei nº. 9.760, de 05.09.1946, arts. 77 e 79, Lei 9636, de
15.05.98, Portaria/SPU nº. 437, de 28 de novembro de 2008, publicada no DOU nº. 234,
Seção 2, de 02 de dezembro de 2008, e Portaria/SPU nº. 40, de 18 de março de 2009,
publicada no DOU nº. 54, Seção 2, de 20 de março de 2009.
Encargos: Edificações de um Centro Olímpico, um Estádio de Futebol, uma Delegacia de
Polícia Civil, um Quartel da Polícia Militar, uma Escola, e demais edificações que se façam
necessárias relativas às áreas do Esporte, Segurança Pública e Educação
Data da Assinatura: 15.12.2021, Livro nº 02, fls. 107/108.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rosiani
Realce

Rosiani
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:06:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial